MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

EDITAL Nº 06/25 – NEAD/UFRR

PROCESSO SELETIVO DE TUTORES

Curso de Extensão Formação para Docência e Gestão para a Educação das Relações Étnico-

Raciais e Quilombolas

ABERTURA

A Universidade Federal de Roraima (UFRR), por meio do Núcleo de Educação a Distância

(NEAD), no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Portaria CAPES/MEC nº 309, de

27 de setembro de 2024, e a Instrução Normativa nº 1, de 1 de outubro de 2024, torna público o

resultado da análise curricular referente ao processo de seleção de TUTOR para o curso de

extensão Formação para Docência e Gestão para a Educação das Relações Étnico-Raciais e

Quilombolas, na modalidade a distância, oferecido pela UFRR, conforme destacado a seguir:

ORD CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 ALBERCY FREITAS DE VASCONCELOS 10 *

2 ALBERTO ALEXANDRE ALVES GUERRA  10 *

3 ALDENIZE MELO DA SILVA 25 CLASSIFICADA

4 ALEKSANDRO SILVA ALVES 25 CLASSIFICADO

5 ALESSANDRA NEPOMUCENO BESSA 10 *

6 ALEXSANDRO RAFAEL DA SILVA  10 *

7 ALINE GARCIA SANTOS (NEGRA) 16,5 *

8 AMANDA SILVA DE ALCANTARA 10,5 *

9 ANA CRISTINA DE SOUZA DE OLIVEIRA  10 *

10 ANA ÉRICA PEREIRA PASSOS  10 *

11 ANA PAULA ALCÂNTARA DO PRADO CARNEVALE 10 *

12 ANA PAULA CRUZ FERREIRA 28,5 CLASSIFICADA

13 ANAÍ ANTUNES DA SILVA 10 *

14 ANDERSON DA SILVA GUEDES  10 *

15 ANDREI RISSUTO 17 *

16 ANTONIO GABRIEL VERGARA 30 CLASSIFICADO

17 AUGUSTO HENRIQUE ASSIS RESENDE 19 *

18 BELCHIOR PAIM LARINI 28 CLASSIFICADO

19 BETEL PEREIRA DE CASTRO 25 CLASSIFICADA

20 BRUNA TAVARES PIMENTEL 25 CLASSIFICADA

21 BRUNO BARRETO DA ANUNCIAÇÃO 10 *

22 BRUNO PAULINO DOS SANTOS 32,5 CLASSIFICADO

23 CAIO DOS SANTOS GIOVANINI 10 *

24 CAMILA DE FREITAS VIEIRA  12 *

25 CHRISTIANE FERNANDES DOS SANTOS 25 CLASSIFICADA

26 DANIELLY FERREIRA DE ALMEIDA 15,5 *

27 DANILO CORNÉLIO PEREIRA 10 *

28 DEISE CARLA DE BRITO PASCOAL 13 *

29 DIEGO ELIAS SANTANA DUARTE  0 *

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

30 DIONE SOARES DE OLIVEIRA 10 *

31 EDVANIA DOS SANTOS RIBEIRO 0 *

32 ELAINE REGIS RAIMUNDO 28,5 CLASSIFICADA

33 EMMANUELLE CHRISTMAN MORAES ARANTES JABER
LAMOUNIER

0 *

34 ESTEFANIA FERNANDES BENTO 10 *

35 FABIANA CORDEIRO WANDERLEY LAURENTINO 30 CLASSIFICADA

36 GILBERTO DA SILVA GARES 26 CLASSIFICADO

37 GRACIELE OLIVEIRA DOS SANTOS 25 CLASSIFICADA

38 ITAMAR DA SILVA LIMA  10 *

39 IZABEL CRISTINA SANTANA DO NASCIMENTO 10 *

40 JANAILSON FERREIRA 3 *

41 JENNY MARGOTH DE LA ROSA UCHUARI 15 *

42 JOÃO BATISTA DE SOUZA 3 *

43 JOÃO DO NASCIMENTO 27,5 CLASSIFICADO

44 JOÃO PAULO LARANJO VELHO 25,5 CLASSIFICADO

45 JOÃO PEDRO DE ANDRADE EDUARDO 1 *

46 JOÃO SANTOS DA SILVA JÚNIOR 33 CLASSIFICADO

47 JOELMA BARBOSA DA  SILVA 20,5 *

48 JOICE EMANUELE MUNHOZ CECILINO 35 CLASSIFICADA

49 JOSÉ CLAUDIO GOMES DANTAS 29 CLASSIFICADO

50 JOSÉ LUIS SOARES DA SILVA 10 *

51 JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS FILHO 15 *

52 JOSIANE MACEDO MIRANDA  10 *

53 JULIANA APARECIDA PAULINO MARTINS 10 *

54 JULIO CÉSAR FELOMENO CARDOSO 10 *

55 KAMILLA  ROCHA FERREIRA 37 CLASSIFICADA

56 KÁTIA DE OLIVEIRA LIMA 35,5 CLASSIFICADA

57 KESSY DE KASSIA LEONES AGUES 10 *

58 LAZARO RODRIGUES DA SILVA 10 *

59 LEILA CILENE SILVA ARAÚJO  10 *

60 LEILANE SANTOS JORGE 26 CLASSIFICADA

61 LEILIANE CAMPOS COSTA 12 *

62 LETÍCIA EMÍLIA BATISTA 31,5 CLASSIFICADA

63 LILÁS DA SILVA ANDRADE 25 CLASSIFICADA

64 LUAN MARQUES DE ANDRADE 0 *

65 LUANA SANTOS DA SILVA 31,5 CLASSIFICADA

66 LÚCIA ROMANA QUADROS NISIO  11 *

67 LUCIANA PATRICIA SILVA SOUSA  25 CLASSIFICADA

68 LUCIANO DA CONCEIÇÃO MARTINS 26 CLASSIFICADO

69 LUIZ GUSTAVO MENDES SOARES 18,5 *

70 LUIZA RITZ BERTOCCO 27 CLASSIFICADA

71 MANAYÁ VIEIRA FRAGOSO 20 *

72 MARCELA BARROSO DE AZEVEDO  31,5 CLASSIFICADA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

73 MARIA AGLAILCE ALCÂNTARA DA SANTA ROSA  25,5 CLASSIFICADA

74 MARIA LUCIA DE SOUZA 31,5 CLASSIFICADA

75 MARIA LUZIA DA COSTA OLIVEIRA GUERRA 10 *

76 MIRIAM ROSA TORRES 35 CLASSIFICADA

77 MOISÉS SEVERINO DA SILVA 25,5 CLASSIFICADO

78 NARA ELENITA DE CASTRO LORENA 10 *

79 RAFAEL NASCIMENTO LOPES 10 *

80 RAQUEL ANDRADE DE PAULA 10,5 *

81 ROBERT JHONATHAM MARTINS DE AQUINO 25,5 CLASSIFICADO

82 ROBERTA MENEZES SILVA BARROS 10 *

83 RODRIGO DOS SANTOS BORGES 26,5 CLASSIFICADO

84 ROGERIO MACHADO BRAGA 25 CLASSIFICADO

85 SANDRO ROBERTO GALVAO DA COSTA 25 CLASSIFICADO

86 THIAGO BERNARDO CAVASSSANI 29,5 CLASSIFICADO

87 THIAGO DO VALLE PAIVA 34,5 CLASSIFICADO

88 THIAGO FERNANDES DE ALMEIDA 30 CLASSIFICADO

89 TIAGO MARETTI GONÇALVES 10 *

90 TYRONE DOS SANTOS 30 CLASSIFICADO

91 VALDIRENE DA COSTA ALMADA 10 *

92 VERONICA GRESILENE PEREIRA BERNARDES 25,5 CLASSIFICADA

93 WALDEMAR MOURA VILHENA JUNIOR 0 *

94 WILGNER BRENNER LIRA SOUSA 25 CLASSIFICADA

* Candidatos(as) não obtiveram a pontuação mínima, conforme 2ª RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº

01/2025 - CEERERQT/UAB/NEAD/UFRR.

Obs: Os candidatos classificados neste certame comporão o cadastro de reserva mencionado no item

3.1 do edital nº 01 – CEEREQT/UAB/NEAD/UFRR. A convocação será feita após o encerramento do

edital de seleção de estudantes e de acordo com o número definido pela DED/CAPES que estabelece

a relação de 1 tutor para cada conjunto de 50 estudantes matriculados no Curso de Extensão

Formação para Docência e Gestão para a Educação das Relações Étnico-Raciais e Quilombolas.

Boa Vista, 14 de março de 2025.

MARCELO BATISTA DE SOUZA

Presidente da Comissão

		2025-03-14T22:21:53-0300